
1

Codice fiscale 80012000826

Partita IVA 02711070827

D.R.S. n.

Soc. e-distribuzione S.p.A. AUT_2097696
Autorizzazione ricostruzione di diversi tratti di elettrodotti in MT
nell’ambito del progetto POR imprese e competitività 2014/20
“Smart Grid Cabina Primaria Francofonte Lotto 1 Rosso den. Mercadante,

Scordia e Portazza” - art. 111 del R.D. n.1775/33 - Comuni di Lentini (SR)
Proroga dichiarazione pubblica utilità

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA - SERVIZIO 3- AUTORIZZAZIONI

IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di opere pubbliche di cui al DPR
30/7/1950, n. 878 e s.m. ed in particolare gli articoli 1 e 2;

VISTO il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, n. 1775;
VISTO il R.D. 25/11/1940, n. 1969 e s.m.i. di approvazione delle norme per l’esecuzione delle linee elettriche aeree

esterne;
VISTO il R.D. 25/11/1940, n. 1969 e s.m. di approvazione delle Norme per l'esecuzione delle linee elettriche aeree

esterne;
VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;
VISTO il D.lgs. 16/03/1999, n. 79 e s.m., sul Riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 2°

periodo, il quale prevede che «Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in vigore del presente

decreto (…), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla base di concessioni rilasciate entro il 31

marzo 2001 dal Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato e aventi scadenza il 31/12/2030»;
VISTO il Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità emanato con DPR 08/06/2001, n. 327 e s.m.i., recepito

nell’ordinamento regionale mediante il rinvio operato dall’art. 16 della L.R. 12/07/2011, n. 12;
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa

emanato con DPR 28/12/2000, n. 445;
VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità

emanato con DPR 8/6/2001, n. 327 e s.m. e, in particolare l’art. 6, commi 8 e 9 bis e il titolo III, capo II,
rubricato Disposizioni in materia di infrastrutture lineari energetiche;

VISTA la legge 22/2/2001, n. 36 recante Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici

ed elettromagnetici;
VISTI gli artt. 95 e seguenti del D.lgs. 1/8/2003, n. 259 e s.m. recante Codice delle comunicazioni elettroniche;
VISTO il D.lgs. 22/01/2004, n. 42 e s.m., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10

della legge 6 luglio 2002, n. 13;
VISTA la legge 28/08/2004, n. 239, recante Norme sul riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il

riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;
VISTA la disposizione Assessoriale posta in calce al rapporto di servizio n. 40389 del 3/10/2009, avente per oggetto

Problematiche rete di distribuzione energia elettrica - media tensione;
VISTA la L.R. 5/04/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza,

l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.;
VISTO il D.lgs. 6/09/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia;
VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipart. regionali ecc., emanato con DPRS 27/06/2019, n. 12;
VISTO l’art. 36 della L.R. 22/02/2019, n. 1 rubricato Spettanze dovute ai professionisti per il rilascio di titoli

abilitativi o autorizzativi;
VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione

Amministrativa;
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, aggiornamento 2020 - 2022 ed in

particolare il § 4.12 rubricato Monitoraggio dei rapporti amministrazione / soggetti esterni, pubblicato sul sito
internet istituzionale di questo Dipartimento regionale dell’energia;

VISTO il Decreto Presidenziale del 05/04/2022, n. 9 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D. P. n. 3937 del 10/09/2025, con il quale, è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato regionale dell’ Energia e dei servizi di
pubblica utilità, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 253 del 04/09/2025;

VISTO il D.D.G. n. 3040 del 31/12/2025 con il quale il Dirigente Generale dott. Carmelo Frittitta ha conferito
l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 3 “Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del
Dipartimento regionale dell’Energia, alla dott.ssa Mara Fais, con decorrenza dal 01/01/2026 al
31/03/2026;

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
133  del  02/02/2026



2

VISTO il D.D.G. n. 69 del 26/01/2026 con il quale il Dirigente Generale ha delegato fra l’altro la dott.ssa Mara
Fais, ad adottare gli atti e i relativi provvedimenti di competenza del Servizio 3;

VISTO il D.D.G. n. 313 del 07/04/2021, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia, ha
autorizzato la Società e-distribuzione S.p.A. (di seguito Società), con sede legale in Via Ombrone n. 2 – 00198
Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma con il numero R.E.A. 922436 – C.F. e P.I. 05779711000, ai
sensi dell’art. 111 del R.D. 11/12/1993, n. 1755 e s.m.i., alla ricostruzione di diversi tratti di linea in M.T.
denominate “Mercadante”, “Scordia” e “Portazza”, per il potenziamento del servizio della zona, nell’ambito
del progetto POR imprese e competitività 2014/20 “Smart Grid Cabina Primaria Francofonte Lotto 1 Rosso”, a
servizio del Comune di Lentini (SR);

VISTO il D.D.G. n. 1964del 24/12/2021, con il quale si sono disposti in favore della Società e-distribuzione S.p.A. (di
seguito Società) con sede legale in via Ombrone n. 2 – 00198 Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma
con il numero R.E.A. 922436 – C.F. e P.I. 05779711000, l’occupazione temporanea d’urgenza preordinata
all’esproprio/asservimento delle aree meglio descritte nel piano particellare e planimetrie catastali che
costituiscono parti integranti e non allegati allo stesso decreto e di autorizzare i tecnici incaricati e il personale
d’aiuto ad accedere ed introdursi nei citati terreni per la redazione dei verbali di consistenza ed immissione in
possesso;

VISTO il D.D.G. n. 1165 del 14/09/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia
ha prorogato di mesi 12 (dodici) il termine dei lavori per la realizzazione delle opere di rete;

VISTA la nota E-DIS-03/10/2024-1071326, assunta al protocollo informatico del Dipartimento regionale
dell’Energia, al n. 31060 del 04/10/2024, con la quale società ha comunicato la data del 17/03/2023 di fine
lavori;

VISTA l’istanza trasmessa con pec E-DIS-10/11/2025-1438557, assunta al protocollo di questo Dipartimento regionale
dell’Energia in data 11/11/2025, al n. 39082, con la quale la Società e-distribuzione S.p.A. (di seguito Società)
con sede legale in Domenico Cimarosa n. 4 – Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma con il numero
R.E.A. 922436 – C.F. e P.I. 05779711000, ha chiesto una proroga di ulteriore 4 (quattro) anni della
dichiarazione di pubblica utilità e del vincolo preordinato all’esproprio. Tale proroga è resa necessaria dal fatto
che l’elevato numero di progetti contemporaneamente avviati e rientranti nei progetti PON/POR, la
complessità e l’estensione di detti progetti anche in relazione al numero elevato di ditte coinvolte dalla fase di
imposizione coattiva delle servitù di elettrodotto nonché le difficoltà incontrate nell’interlocuzione con gli Enti
necessariamente coinvolti dai procedimenti – a mero titolo di esempio le attività demandate al Ministero
Economia e Finanze Cassa Depositi e Prestiti per la sola parte relativa al deposito degli indennizzi previsti -
non consente un prevedibile rapido completamento dell’intera procedura di asservimento coattivo. Con la
medesima istanza la Società ha trasmesso l’attestazione di versamento della tassa di concessione governativa
effettuata a mezzo Pago PAAvviso 300000000053934642 di € 180,76 con valuta del 02/10/2025;

VISTO il Protocollo di legalità stipulato in data 23/5/2011 tra l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di
pubblica utilità, il Ministro dell'Interno, le Prefetture delle Provincie siciliane e Confindustria Sicilia,
pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale dell’Energia;

VISTO l'atto di indirizzo del Presidente della Regione in materia di documentazione antimafia, formulato con nota
prot. n. 30461 del 13/6/2016, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale dell'Energia in
data 14/6/2016 al n. 22731;

CONSIDERATO altresì che, per quanto riguarda e-distribuzione S.p.A., risulta applicabile l'art. 83, comma 3, lett. b)
del Codice antimafia, secondo cui la documentazione antimafia non è comunque richiesta per i rapporti fra i
soggetti pubblici ed altri soggetti, anche privati, i cui organi rappresentativi e quelli aventi funzioni di
amministrazione e di controllo sono sottoposti, per disposizione di legge o di regolamento, alla verifica di
particolari requisiti di onorabilità tali da escludere la sussistenza di una delle cause di sospensione, di
decadenza o di divieto di cui all'art. 67 del Codice medesimo;

RITENUTO di poter provvedere all’emissione del provvedimento di proroga di ulteriore 4 (quattro) anni della
dichiarazione di pubblica utilità e del vincolo preordinato all’esproprio

DE CRE TA

Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente dispositivo,
il termine di dichiarazione di pubblica utilità e del vincolo preordinato all’esproprio, finalizzati alla
ricostruzione di diversi tratti di linea in M.T. denominate “Mercadante”, “Scordia” e “Portazza”, per il
potenziamento del servizio della zona, nell’ambito del progetto POR imprese e competitività 2014/20 “Smart
Grid Cabina Primaria Francofonte Lotto 1 Rosso”, a servizio del Comune di Lentini (SR), autorizzati alla
Società e-distribuzione S.p.A., (di seguito Società) oggi con sede legale in Domenico Cimarosa n. 4 – 00198
Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma con il numero R.E.A. 922436 – C.F. 05779711000 e P.I.
15844561009, ai sensi dell’ art. 111 del R.D. 11/12/1933, n. 1775 e s.m.i, con D.D.G. n. 313 del 07/04/2021, è
prorogato di 4 anni (quarantotto mesi), a decorrere dal 07/04/2026, termine di efficacia del D.D.G. n. 313 del
07/04/2021, e quindi termine della dichiarazione di pubblica utilità ex art. 13, comma 5, del D.P.R. 327/2001 e
s.m., del vincolo preordinato all’esproprio, della delega all’esercizio dei poteri espropriativi ex art. 6 comma 8
DPR 327/2001.

Art. 2) Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33
nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R.
7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia.



3

Art. 3) Al fine della piena efficacia del presente decreto la Società è onerata entro venti giorni dal ricevimento della
nota di comunicazione di avvenuta emissione da parte di questo Dipartimento regionale dell’energia - Servizio
3 (di seguito Serv. 3), di porre in essere i seguenti adempimenti:
- provvedere alla registrazione del presente decreto in un ufficio ubicato in Sicilia dell’Agenzia delle entrate
avendo cura di restituire al Serv. 3 attestazione dell’avvenuta registrazione riportante gli estremi della
registrazione stessa;
- curarne la pubblicazione per estratto nella GURS, dandone comunicazione al Serv. 3;
- comunicare tempestivamente al Serv. 3, per l’avvio degli eventuali adempimenti prodromici di competenza,
ogni variazione concernente l’assetto societario ovvero il progetto autorizzato

Art. 4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Dirigente Generale del
Dipartimento regionale dell'Energia ovvero ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. territorialmente
competente, rispettivamente entro trenta e sessanta giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi
abbia interesse.

Palermo,
Il Dirigente del Servizio 3

ad interim

dott.ssa Mara Fais

Il Responsabile del Procedimento

L’Assistente

p.i. Antonino Oddo


		2026-02-02T12:19:56+0100
	ANTONINO ODDO


		2026-02-02T12:45:45+0100
	MARA FAIS




